
 
 

USR per la Toscana 
 ATP Siena 

Sedi in  
Piancastagnaio e Radicofani 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO  

PIANCASTAGNAIO 

 
Uffici: Viale Gramsci 600 53025 Piancastagnaio SI CF 90000070525 - CUU: UFVMVO 

Tel. 0577786071 eMail : siic81000q@istruzione.it Pec: siic81000q@pec.istruzione.itwww.icpiancastagnaio.edu.it 

 

 
 
 
 

  

Piancastagnaio,  

Prot. 891 del 05//02//2025  
                                                                                                                           Al Sito Web  
                                                                                                          Ad Amministrazione Trasparente 

 
Oggetto: Determina per l’affidamento diretto di fornitura servizi – IDEALVIAGGI TRAVEL COMPANY 

SRL, Via Lazio 117, 53025 Piancastagnaio (SI) P.IVA 01471360527, effettuato con ordine di 
acquisto diretto servizio trasporto bus – a/r destinazione BIOFATTORIA UPUPA Montalcino, 
data del servizio: 07/05/2025, fuori Mepa, ai sensi art. 50, comma 1 lett.b) Dlgs del 31 marzo 
2023 n.50. Servizio con bus 54 posti - La tariffa è € 720,00 iva inclusa 
 

 
CIG B592BAE0F0 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 
VISTO il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 
TENUO  
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succinato D.I. n129/2018; 

 
VISTO 
 
 
 

Il Regolamento di Istituto, pubblicato su sito web dell’IC Piancastagnaio, che disciplina le 

modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi forniture;  

il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2023/2025 approvato dal Consiglio di 

Istituto, nella seduta del 10/11/2023 con delibera n. 234 e successivi aggiornamenti;  

SIIC81000Q - AXW2QB8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000891 - 05/02/2025 - IV.6 - E

Firmato digitalmente da PATRIZIA FELICIONI



 
 

USR per la Toscana 
 ATP Siena 

Sedi in  
Piancastagnaio e Radicofani 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO  

PIANCASTAGNAIO 

 
Uffici: Viale Gramsci 600 53025 Piancastagnaio SI CF 90000070525 - CUU: UFVMVO 

Tel. 0577786071 eMail : siic81000q@istruzione.it Pec: siic81000q@pec.istruzione.itwww.icpiancastagnaio.edu.it 

 

 
 
 

VISTA approvazione del Programma Annuale 2025; 

 

VISTA  

 

la Determina n 258 del 10 ottobre 2024 - Approvazione uscite e gite scolastiche; 

 
VISTA 

 
VISTO 
 
 
VISTO 
 
 
 
 
 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
VISTO 
 
 
 
 
VISTA 
 
 
 
 
 
VISTA 
 
VISTO 
 
 
 
 
 
VISTA 
 
 
 

la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 

il D.lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

 

l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023, il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 

nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 

 l’allineamento della soglia per gli affidamenti diretti per lavori, servizi e forniture, prevista 

dal D.I. 129/2018, alle soglie previste dal codice degli appalti D.lgs. 36/2023; 

 

l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A.; 

 

l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 

quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono 

tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da CONSIP S.p.A. o il 

Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da CONSIP S.p.A.; 

 

la non esistenza di Convenzioni CONSIP attive in merito a tale fornitura; 

 

l'art. 15 del D.lgs. 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico 

da realizzare mediante un contratto, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 

nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per 

le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 

procedura soggetta al codice”; 

 

che la dott.ssa Patrizia Felicioni, Dirigente scolastico dell’istituzione scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023; che, nella fattispecie, il 

RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. 

SIIC81000Q - AXW2QB8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000891 - 05/02/2025 - IV.6 - E

Firmato digitalmente da PATRIZIA FELICIONI



 
 

USR per la Toscana 
 ATP Siena 

Sedi in  
Piancastagnaio e Radicofani 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO  

PIANCASTAGNAIO 

 
Uffici: Viale Gramsci 600 53025 Piancastagnaio SI CF 90000070525 - CUU: UFVMVO 

Tel. 0577786071 eMail : siic81000q@istruzione.it Pec: siic81000q@pec.istruzione.itwww.icpiancastagnaio.edu.it 

 

 
 
 

 
 
CONSIDERATO 
 
 
 
DATO ATTO 
 
 
VISTO 
 
 
 
 
RITENUTO 
 
 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
 
TENUTO  
CONTO 
 
 
 
 
TENUTO 
CONTO 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO 
 
 

36/2023; 

 

l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso 

di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

 

che si è provveduto ad effettuare indagine di mercato per l’individuazione dell’operatore 

economico affidatario del servizio di noleggio autobus, per l’attuazione del piano delle uscite 

didattiche; 

 

che con l’indagine di mercato è stata individuata la società – IDEALVIAGGI TRAVEL 

COMPANY SRL, Via Lazio 117, 53025 Piancastagnaio; valida ad assicurare la disponibilità 

di tutti gli autobus per le date e i periodi individuati; che per la realizzazione delle uscite 

didattiche, si prevede il noleggio bus da 54 posti. 

 

che i costi stabiliti sono onnicomprensivi delle eventuali tasse di ingresso nelle zone a traffico 

limitato e dei costi di pedaggio e parcheggio; 

 

che l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità di interesse perseguito e l’operatore 

economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali; 

 

che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 140.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art. 45 

del D.lgs. 36/2023, l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione sostitutiva di 

atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e che la 

stazione appaltante svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso da parte dell’affidatario 

dei requisiti di ordine generale; 

 

in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola, non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 

e, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 

del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 

verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla 

stazione appaltante; 

 

l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire 

il codice identificativo della gara (CIG); 

 

SIIC81000Q - AXW2QB8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000891 - 05/02/2025 - IV.6 - E

Firmato digitalmente da PATRIZIA FELICIONI



 
 

USR per la Toscana 
 ATP Siena 

Sedi in  
Piancastagnaio e Radicofani 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO  

PIANCASTAGNAIO 

 
Uffici: Viale Gramsci 600 53025 Piancastagnaio SI CF 90000070525 - CUU: UFVMVO 

Tel. 0577786071 eMail : siic81000q@istruzione.it Pec: siic81000q@pec.istruzione.itwww.icpiancastagnaio.edu.it 

 

 
 
 

TENUTO 
CONTO 
 
 
CONSIDERATO 
 

che l’affidamento in oggetto non dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 

2010, n. 187; poiché relativi a servizio di trasporto;  

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 

Pubblica Amministrazione», 

  

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad  

acquisire il  codice identificativo della gara (CIG); 

 
CONSIDERATO   che gli importi al presente provvedimento risultano pari a Euro 820,00 inclusa iva, trovano  

copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2025; 

  

 

                                                                                    DETERMINA  

 

     Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023,  ed ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett a) 

D.lgs. 50/2016, l’affidamento diretto della fornitura  avente ad oggetto materiale descritto, all’operatore 

economico ditta: IDEALVIAGGI TRAVEL COMPANY SRL, Via Lazio 117 53025 Piancastagnaio 

(SI) P.IVA 01471360527, Data prevista per il servizio: 07/05/2025, Così dettagliata: Partenza da 

Piancastagnaio campo di fiera ore 08:00/08:30 per Biofattoria l'upupa Montalcino con arrivo ore 

09:00/09:30. Partenza dalla “Biofattoria “ore 16:30/17:00 con arrivo a Piancastagnaio ore 17:30/18:00 

               Servizio con bus 54 posti - La tariffa è € 720,00 iva inclusa; 

 

▪ di autorizzare la spesa complessiva di € 720,00 Iva inclusa da imputare sulla voce di spesa A05/05 
dell’esercizio finanziario 2025; 

 
▪ di nominare la  Dott.ssa Patrizia Felicioni, quale Responsabile Unico del Procedimento; 

 
▪ L’Istituto si impegna al trattamento dei dati personali dichiarati solo per fini istituzionali e necessari 

per la gestione della presente procedura/incarico, come da normativa vigente.  
 

▪ L’operatore dichiara di aver preso visione della documentazione ai fini della presente 

procedura/incarico e degli atti connessi e conseguenti al Regolamento UE 2016/679- Regolamento 

Generale per la Protezione dei dati (GDPR) e del D.L 101/2018;  

 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica nella 

SIIC81000Q - AXW2QB8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000891 - 05/02/2025 - IV.6 - E

Firmato digitalmente da PATRIZIA FELICIONI



 
 

USR per la Toscana 
 ATP Siena 

Sedi in  
Piancastagnaio e Radicofani 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO  

PIANCASTAGNAIO 

 
Uffici: Viale Gramsci 600 53025 Piancastagnaio SI CF 90000070525 - CUU: UFVMVO 

Tel. 0577786071 eMail : siic81000q@istruzione.it Pec: siic81000q@pec.istruzione.itwww.icpiancastagnaio.edu.it 

 

 
 
 

sezione   Amministrazione Trasparente. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Patrizia Felicioni  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005, sostituisce documento cartaceo e firma 

autografa 

In caso di stampa: copia analogica è conforme al documento informatico originale, ai sensi dell’art. 23 del 

D.Lgs 82/2005 e successive modifiche e dell’art. 18 del D.P.R. 445/2000 e successive modifiche. 

Conservazione a cura di IC Piancastagnaio. 

 

SIIC81000Q - AXW2QB8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000891 - 05/02/2025 - IV.6 - E

Firmato digitalmente da PATRIZIA FELICIONI


		2025-02-27T15:11:37+0100
	PATRIZIA FELICIONI




